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WYZWANIA PASTORALNE 
W ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ  

W ROKU DUSZPASTERSKIM 2023/2024:

■ Pomoc wiernym z parafii w przeżywaniu wiary i odkrywaniu wiary  
w Kościół

■ Rozwój pracy duszpasterskiej w parafiach w duchu synodalnym
■ Pomoc osobom wierzącym w odkrywaniu własnego miejsca w Ko-

ściele
■ Kontynuowanie spotkań PRD i innych gremiów w duchu synodalnym
■ Zainicjowanie katechezy dorosłych z tematyką pogłębiającą rozumie-

nie Kościoła (katecheza dorosłych, list, gazeta parafialna, spotkanie)
■ Zainicjowanie w parafiach lub w ramach dekanatu duszpasterstwa ro-

dzin – młodych małżeństw i młodzieży
■ Wparcie przez duszpasterzy i członków PRD działań katechetycznych 

w placówkach oświatowych na terenie parafii (dobre słowo, modlitwa, 
pomoc w rekolekcjach szkolnych

■ Przygotowanie, celebrowanie oraz peregrynacja relikwii Błogosławio-
nej Rodziny Ulmów

■ Konsekwentne wprowadzanie odnowionego przygotowania kandyda-
tów do sakramentu bierzmowania

■ Troska o przygotowanie animatorów młodzieży do prowadzenia spo-
tkań w małej grupie oraz dorosłych katechistów i nadzwyczajnych sza-
farzy Komunii Świętej

■ Tworzenie parafialnych programów duszpasterskich
■ Głoszenie homilii w czasie każdej sprawowanej w parafii Eucharystii
■ Wprowadzanie diakonijnego modelu pracy Parafialnej Rady Duszpa-

sterskiej
■ Dowartościowanie wiernych zrzeszonych w ruchach i stowarzysze-

niach katolickich, działających w parafii
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HASŁA NA OKRES LITURGICZNY 2023/2024 
W ARCHIDIECEZJALNYM PROGRAMIE 

DUSZPASTERSKIM

CZŁOWIEK – Adwent i Narodzenie Pańskie  
– UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE  
KOŚCIOŁA WCIELONEGO SŁOWA

WSPÓLNOTA – Wielki Post  
– UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE  

KOŚCIOŁA CHRYSTUSA UKRZYŻOWANEGO

WIARA – Okres Paschalny  
– UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE KOŚCIOŁA 

CHRYSTUSA ZMARTWYCHWSTAŁEGO

KULTURA – Okres zwykły  
– UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE KOŚCIOŁA,  

W KTÓRYM ŻYJE I DZIAŁA CHRYSTUS



Archidiecezjalny Program Duszpasterski

ROK B

CZŁOWIEK
Adwent i Narodzenie Pańskie

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła Wcielonego Słowa 

Propozycje szczegółowe

Poznań 2023/2024
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WPROWADZENIE 
Okres Adwentu i Narodzenia Pańskiego

W nowym roku liturgicznym Kościołowi w Polsce towarzyszyć 
będzie hasło: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła. Jest ono swoistą 
kontynuacją ubiegłorocznego programu duszpasterskiego, który miał 
nam pomoc w odnowieniu wiary w Kościół Chrystusowy. Nowe hasło 
pragnie też nawiązać do zwołanego przez papieża Franciszka Synodu, 
który w zamierzeniu Ojca Świętego ma wytyczyć kierunek drogi odnowy 
całemu Kościołowi. Przypomina to tytuł wspomnianego Synodu – Ku 
Kościołowi synodalnemu: komunia, uczestnictwo, misja. Z tych trzech 
słów-kluczy Komisja Duszpasterska Konferencji Episkopatu Polski, 
która przygotowała ogólnopolski program, „za kluczowe uznała słowo 
»uczestnictwo«, ponieważ nie będzie odnowy życia i misji wspólnoty 
Kościoła i nie będzie rozwoju synodalności bez czynnego zaangażowania 
wszystkich: pasterzy, osób konsekrowanych i wiernych świeckich. 
Przewodnie hasło: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła wzywa każdego 
do uznania i zgłębienia prawdy, że przynależność do wspólnoty Kościoła 
oznacza dar udziału w Boskim życiu i obdarowaniu, z czego wyrasta 
równa godność i podmiotowość wszystkich członków, a równocześnie 
rodzi i oznacza odpowiedzialność za rozwój wspólnoty i powinność 
aktywnego uczestnictwa w jej życiu i misji” (Program duszpasterski 
Kościoła katolickiego w Polsce 2023/2024, s. 9).

W okresie Adwentu i Narodzenia Pańskiego pragniemy, aby 
uszczegółowić tegoroczne  hasło, uwzględniając specyfikę tego okresu – 
Uczestniczę we wspólnocie Kościoła Wcielonego Słowa. 

W punkcie wyjścia konieczne jest wyjaśnienie pełnej treści hasła roku 
duszpasterskiego, zwłaszcza – jak podkreślał Ksiądz Arcybiskup Stanisław 
Gądecki podczas Mszy św. inaugurującej jesienne Forum Duszpasterskie 
– „dwóch spraw: najpierw tego, co to właściwie znaczy »uczestnictwo« 
w życiu Kościoła, a następnie, w jaki sposób mogę uczestniczyć w życiu 
Kościoła” (Homilia, 16.09.2023). Kontynuując swoją wypowiedź  
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Ks. Arcybiskup stwierdził, że  „jedną z najważniejszych idei, jaka wska-
zała na nowatorski wkład Soboru Watykańskiego II w życie Kościoła 
to było właśnie słowo »uczestnictwo«, participatio. Termin ten oznacza 
przede wszystkim, że wszyscy wierzący są powołani do odgrywania 
aktywnej roli we wspólnotach chrześcijańskich [...]. Wielkie powodzenie 
tej soborowej wizji Kościoła jest jednym z powodów, dla których od 
okresu posoborowego aż po dziś dzień zaproszenie do »uczestnictwa« 
stało się jednym z najczęściej wykorzystywanych sposobów angażowania 
nowych osób do wspólnot chrześcijańskich. Nierzadko także dzisiaj 
staramy się wychodzić naprzeciw tym, którzy są daleko od świata 
kościelnego, zapraszając ich, aby zrobili coś w parafii; to znaczy aby 
stali się gotowi do pełnienia różnych posług” (tamże). 

Gdy chodzi o drugi problem dotyczący sposobu uczestniczenia  
w życiu Kościoła, to można wymienić tu „trzy postawy: przychodzić 
do Jezusa, słuchać Go oraz wypełniać usłyszane słowo. To fundament 
naszego życia duchowego, a co za tym idzie życia wiecznego. 
Przychodzić do Jezusa to znaczy spotykać się z Nim. […] Wyciszenie 
z kolei otwiera nas na subtelny głos Boga, który rozbrzmiewa w naszych 
sercach i pozwala nam wsłuchiwać się w głos naszego sumienia.  
To także głos wdzięczności i uwielbienia Stwórcy za Jego dzieło 
stworzenia. Głos wdzięczności za dzieło zbawienia, które jest większe 
niż dzieło stworzenia. […] Wreszcie wypełniać słowo Jezusa. Św. Ignacy 
Loyola powie, że miłość zasadza się przede wszystkim na czynie, nie na 
słowie. To jak żyjemy, jacy jesteśmy dla innych jest sprawdzianem naszej 
wiary. Wiara weryfikuje się w naszych codziennych czynach” (tamże).  

W październiku 2021 r. podczas otwarcia obecnego Synodu papież 
Franciszek ostrzegł, że „komunia i misja mogą pozostać pojęciami nieco 
abstrakcyjnymi, jeśli nie będziemy pielęgnowali praktyki kościelnej, 
która wyraża konkretność synodalności na każdym etapie drogi i pracy, 
krzewiąc rzeczywiste zaangażowanie wszystkich i każdego”. Zdaniem 
papieża, jeśli brakuje prawdziwego uczestnictwa całego ludu Bożego, 
mówienie o komunii może pozostać tylko „pobożnym życzeniem”, 
Franciszek przyznał, że wielu uczestników życia kościelnego, 
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pracowników diecezji czy parafii pozostaje na marginesie. „Wszyscy 
muszą uczestniczyć. Jest to nieodzowne zaangażowanie kościelne” – 
oświadczył Ojciec Święty (9.10.2021).

Adwent jest czasem, który przypomina nam, że Jezus przyszedł  
i nieustannie przychodzi, aby pozostawać we wspólnocie z człowiekiem. 
Bóg w Synu swoim stał się jednym z nas. Przyjmując ludzką naturę, 
przyjął też człowieczy los i ukazał tym samym zupełnie inny wymiar 
ludzkiego życia. Całym swoim ziemskim pielgrzymowaniem potwierdził, 
że przyszedł dla nas i dla naszego zbawienia. Dlatego ten okres ma 
być czasem pełnego tęsknoty i miłości oczekiwania na spotkanie  
z Miłością wcieloną wkraczającą w ludzkie życie, której pierwszy raz 
doświadczyliśmy w sakramencie chrztu, zostając włączeni do wspólnoty 
Kościoła.

Liturgiczna myśl Adwentu pragnie ukazać podwójne znaczenie 
tego czasu, które można dostrzec w dwóch jego etapach. Pierwszy – od 
1 Niedzieli do 16 grudnia – skłania do spojrzenia w przyszłość, kiedy 
Syn Boży, uwielbiony, przyjdzie w chwale. Drugi etap Adwentu (od 17 
do 24 grudnia), to czas bezpośredniego przygotowania na uobecnienie 
minionego wydarzenia w uroczystości Narodzenia Pańskiego, 
zmierzającego do odrodzenia w sobie życia dzieci Bożych, obdarowanych 
wspólnotą z Chrystusem. W ten czas oczekiwania wpisuje się także 
oczekiwanie na dar Miłości. Jezus – wcielona miłość Boga dopełni nasze 
życie w Paruzji. W napięciu bowiem pomiędzy historycznym adwentem 
Zbawiciela i Jego adwentem eschatologicznym aktualizuje się wspólnota 
spotkania człowieka z Ojcem w Chrystusie i Duchu Świętym, zwłaszcza 
w Słowie Bożym i znakach sakramentalnych.

Czas Narodzenia Pańskiego z kolei  przekazuje nam prawdę o tym, 
że Jezus – Słowo, które ciałem się stało – jest ucieleśnieniem miłości 
Boga, który pierwszy nas umiłował (por. 1J 4,9), „i ta miłość Boga 
objawiła się pośród nas, stała się widzialna, ponieważ On »zesłał Syna 
swego Jednorodzonego na świat, abyśmy życie mieli dzięki  Niemu«  
(1J 4,9). Bóg stał się widzialny: w Jezusie możemy oglądać Ojca  
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(por. J 14, 9)” [Deus caritas est 17]. On pozwala nam w Tym, którego 
narodziny wspominamy, „zobaczyć i odczuć Jego miłość i z tego 
»pierwszeństwa« miłowania ze strony Boga może, jako odpowiedź, 
narodzić się miłość również w nas” (DC 17). 

Okres Narodzenia Pańskiego wspomina nie tylko historyczne 
przyjście Zbawiciela, ale jest przede wszystkim uobecnieniem tajemnicy 
objawienia Miłości, którą stopniowo przybliżają nam trzy następujące 
po sobie święta: Uroczystość Narodzenia Pańskiego, Uroczystość 
Objawienia Pańskiego oraz Niedziela Chrztu Pańskiego. Każde z nich 
ukazuje kolejny, coraz szerszy krąg osób doświadczających Objawienia.

Podobnie jak w Adwencie, tak w okresie Narodzenia Pańskiego 
ukazana zostaje nam Najświętsza Maryja Panna, która napełniona Duchem 
Świętym prowadzi na spotkanie z Chrystusem, Bogiem-Człowiekiem, 
pokazując człowiekowi drogi odkrywania jego powołania i miejsca  
w Kościele. Także liturgia pozostałych dni nieustannie przypomina nam 
Jej osobę. 
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                         MARTYRIA 

       ADWENT I NARODZENIE PAŃSKIE

Droga pogłębiania wiary i życia w Kościele

W pierwszą niedzielę Adwentu Kościół w Polsce,  
Programu duszpasterskiego, którego mottem stały się słowa 
„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”. Wraz z całym Kościołem  
w Polsce podejmujemy czas, w którym trwa  rozważania  tajemnicy roli 
i zaangażowania świeckich w Jego życie, jednocześnie nawiązując do 
całości rozważań nad ukształtowaniem w wiernych duchowości chrztu 
i bierzmowania, która odpowiednio pielęgnowana, powinna nieustannie 
się rozwijać, i wydawać owoce życia we Wspólnocie, czyli: własnego 
uświęcenia, świadectwa i apostolskiego zaangażowania. 

Duchowość chrześcijańska musi przyjmować pogłębianie 
świadomości obecności i działania Ducha Świętego w Kościele. Po-
głębiana świadomość chrztu świętego i bierzmowania – nad tajemnicą, 
których pochylaliśmy się przez minione lata - powinna otwierać człowieka 
na Boga, bliźnich i siebie samego w taki sposób, aby ochrzczony 
zapragnął własnej świętości oraz poprzez dawanie świadectwa wiary, 
zachęcał i przekonywał braci i siostry, że warto podjąć trud pracowania 
na życie wieczne, które jest darem Miłosiernego Boga.

Nie da się - bez ożywienia wiary w realną obecność Chrystusa, 
który działa w Kościele  podjąć owocnej drogi nawrócenia i świętości, 
dlatego potrzebujemy wszyscy ponownego i pogłębionego spojrzenia na 
zbawczą moc sakramentów. 

Kościół wart jest wiary. Możemy powiedzieć, że wiara w Kościół 
jest sprawdzianem wiary w Boga (bp. Andrzej Czaja). Podobnie rzecz 
ma się z zaangażowaniem w Jego życie.
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Możemy zatem powiedzieć, że priorytetem dla naszych wspólnot 
powinna być w nowym roku duszpasterskim – najpierw – pogłębiona 
refleksja teologiczna samych duszpasterzy na temat eklezjologii  
a następnie umiejętne szukanie dróg dotarcia ze „zdrową eklezjologia” 
i zaproszeniem do wzięcia odpowiedzialności za Kościół do wszystkich 
wierzących.

Synod Biskupów

Trwa ogłoszony przez papieża Franciszka Synod Biskupów  
o synodalności. Zostały już wypracowana i opublikowana Synteza po 
zakończeniu pierwszej Sesji Plenarnej Synodu w Rzymie. Warto, aby 
zarówno świeccy jak i duchowni zapoznali się z tym dokumentem  
i wspólnie podjęli nad nim refleksję.

Spotkanie Parafialnej Rady Duszpasterskiej  

Przed Uroczystością Chrystusa Króla Wszechświata zorganizujmy 
spotkanie PRD. Zapoznajmy członków PRD z priorytetami duszpaster-
skimi archidiecezji oraz przedstawmy skrót założeń teologicznych 
i pastoralnych Ogólnopolskiego Programu Duszpasterskiego. 
Spotkanie zorganizujmy w duchu synodalnym. Pozwólmy wszystkim 
się wypowiedzieć, poprośmy członków PRD o propozycje działań 
duszpasterskich w parafii. Poprośmy obecnych o działanie w ramach 
konkretnych diakonii, aby jeszcze bardziej ukazywać Kościół jako 
wspólnotę ludzi wiary. 

Refleksje ze spotkania zapiszmy. Powstanie tym samym szkic 
parafialnego programu duszpasterskiego. Warto organizować spotkania 
PRD częściej niż raz na kwartał, aby podejmować ewaluację zamierzonych 
celów oraz w zależności od sytuacji wprowadzać nowe elementy.

Zadbajmy, aby w PRD znaleźli się również przedstawiciele młodzieży 
i wszystkich działających w parafii grup duszpasterskich. Taki skład rady 
będzie odzwierciedlał prawdę, że Kościół jest wspólnotą wspólnot.



Przygotowanie dzieci i młodzieży do przyjęcia sakramentów

Nieustannie musimy podejmować działania duszpasterskie, które 
dostosowane do potrzeb i grupy wiekowej zainteresowanych będą dobrym 
podjęciem tematu przygotowania dzieci, młodzieży i narzeczonych do 
przyjmowania kolejnych sakramentów świętych.

Przygotowania dzieci i młodzieży do sakramentów powinny 
odbywać się w małych grupach, które prowadzą osoby odpowiednio 
przygotowane (animatorzy liturgiczni, animatorzy młodzieży, katecheci, 
katechiści).

Skorzystajmy z bogatej oferty pomocy, które zostały przygotowane 
przez Wydawnictwo św. Wojciecha.

Przygotowanie do sakramentu chrztu świętego – zgodnie z zasadami 
obowiązującymi w archidiecezji – powinno zawierać trzy spotkania 
formacyjne. Zaangażowanie świeckich katechistów pokazuje, że taki 
sposób nie musi być pustą ideą, ale doskonałą okazją do budowania 
Kościoła wspólnoty oraz wstępem do zorganizowania katechezy 
dorosłych.

W przygotowaniu dzieci i młodzieży do sakramentu Eucharystii, 
pokuty i bierzmowania otoczmy opieką duszpasterską ich rodziców. 
Spotkania katechetyczne i budowanie wspólnoty z rodzicami ukazuje 
troskę Kościoła i wspólnoty parafialnej o zintegrowane przygotowanie 
do życia sakramentalnego w Kościele.

Rekolekcje adwentowe 

Zdajemy sobie sprawę jak bardzo ważne jest głoszenie słowa Bożego 
i umacnianie wiernych oraz duchowe przygotowanie do przeżycia Świąt 
Narodzenia Pańskiego.

Jeśli to tylko możliwe przygotujmy rekolekcje adwentowe. 
Zwróćmy uwagę na hasło roku duszpasterskiego oraz na słowa 
umocnienia i zapewnienia o bliskości z wiernymi. Zaproponujmy nauki 
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stanowe, dostosujmy godziny celebracji liturgicznych do możliwości 
uczestniczenia w nich wiernych, którzy długo pracują.

Wykorzystajmy parafialne strony internetowe, Facebook, kanały 
Youtube, aby zaprosić parafian do wzięcia udziału w rekolekcjach. 
Sięgnijmy do dobrych praktyk i sposobów docierania do wiernych, 
które wykorzystywaliśmy, gdy obowiązywały nas obostrzenia dotyczące 
liczby osób uczestniczących w różnych nabożeństwach. 

Spotkania parafialnych grup duszpasterskich 

Budujmy jedność i prawdziwie żywy Kościół z członkami grup 
duszpasterskich. Starajmy się mieć stały kontakt z liderami grup. 
Organizujmy systematyczne spotkania grup i ruchów, które działają 
w parafii. Musimy być blisko osób zaangażowanych, aby wraz z nimi 
wypracować sugerowane w syntezach synodalnych zmiany oraz wspólnie 
ewangelizować innych, zwłaszcza tych nieprzekonanych i obojętnych.

Dopingujmy ruchy i stowarzyszenia do organizowania spotkań 
w parafii oraz do aktywnego włączenia się w budowanie strategii 
duszpasterskiej parafii i wprowadzania w czyn postulatu synodalnego  
o Kościele, który jest prawdziwą wspólnotą.

Idąc za radą papieża Franciszka tak ożywiajmy struktury w parafii, 
aby nie były one skostniałe i służyły ewangelizacji.

Szkoła Katechistów Archidiecezji Poznańskiej

Działalność Szkoły Katechistów Archidiecezji Poznańskiej, 
skierowana jest do osób dorosłych, które pragną zaangażować się   
w życie swojej wspólnoty parafialnej i poprzez prowadzenie katechez dla 
dorosłych wspierać swoich duszpasterzy. Katechiści mogą zaangażować 
się w prowadzenie katechez przed chrztem i tym samym parafia będzie 
owocnie wprowadzała trzy katechezy, przed udzieleniem sakramentu 
chrztu świętego. Nie rezygnujmy w szukaniu kandydatów oraz zwłaszcza 
w czasie odwiedzin duszpasterskich, spotykając osoby, które mogłyby 
podjąć formację w Szkole Katechistów, mówmy o idei i potrzebie 
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zaangażowania w życie parafii. Kształcenie katechistów świeckich 
będzie także pomocą w systematycznym katechizowaniu dorosłych 
wiernych, którego osoby po ukończeniu szkoły będę mogły się podjąć. 
Szczegółowe informacje, dotyczące Szkoły Katechistów, znajdziemy na 
stronie internetowej www.katecheza.pl. 

Europejskie Spotkanie Młodych w Lublanie 

Europejskie Spotkanie Młodych w Lublanie (Słowenia) odbędzie 
się w tradycyjnej, stacjonarnej formie. 

Duszpasterstwo Młodzieży Archidiecezji Poznańskiej przygoto-
wuje wspólny wyjazd dla młodzieży. Zachęcajmy młodych z parafii do 
wzięcia udziału w spotkaniu.

Szczegółowe informacje są publikowane na bieżąco na stronie 
internetowej: www.taize.fr/pl. 

Odwiedziny kolędowe

Odwiedziny kolędowe odbędą się w tradycyjnej formie. Po długiej 
przerwie powracamy do dobrego zwyczaju pukania z błogosławieństwem 
i Dobra Nowiną do wszystkich domów i mieszkań w naszych parafiach.

Poinformujmy o tym parafian. Zadbajmy o to, aby przy odwiedzaniu 
wiernych w czasie tzw. kolędy nie zabrakło znanej nam od wielu już lat 
pomocy duszpasterskiej w postaci Książeczki Kolędowej.

Książeczkę można – jak przez minione lata – zamawiać w Wydziale 
Duszpasterskim Kurii Metropolitalnej.

Święto Katedry św. Piotra

W ramach celebrowania Święta Katedry św. Piotra, dnia 22 lutego 
2024 roku o godzinie 18.00 w bazylice katedralnej w Poznaniu odbędzie 
się modlitwa nauczycieli akademickich. Zaproszenie na to wydarzenie 
dla przedstawicieli świata nauki miasta Poznania oraz całej archidiecezji 
prześlemy komunikatem Kurii Metropolitalnej.                    
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            LITURGIA

          Dzień Pański

Program Duszpasterski zwraca naszą uwagę 
na niedzielę, która wyznacza centrum życia 
chrześcijańskiego. Dzień Pański jest doskonałą okazją 
do głoszenia Wcielonego Słowa. Zwracajmy uwagę na 
przygotowanie dobrej oprawy liturgicznej. Zadbajmy 

o właściwy dobór komentarzy, modlitwy powszechnej, procesji z darami 
oraz odpowiednich pieśni. W refleksji synodalnej wierni najczęściej 
zwracali uwagę na to, że pragną i domagają się, aby zwłaszcza niedzielna 
Eucharystia była prawdziwą ucztą duchową, aby była sprawowana 
zgodnie z przepisami liturgicznymi.

Zainteresujmy wiernych Społecznym Ruchem Świętowania 
Niedzieli (www.swietowanieniedzieli.pl). 

Tegoroczne rozważania nad zaangażowaniem w życie Kościoła  
w sposób szczególny akcentują świadome przeżywanie Dnia Pańskiego, 
warto przy tej okazji wyjaśniać wiernym przepisy dotyczące dyspensy 
od uczestnictwa w niedzielnej Eucharystii oraz sposobów przyjmowania 
Komunii Świętej. Praktyka pokazuje, że mamy w tym aspekcie wiele do 
zrobienia.

Adoracja Najświętszego Sakramentu

Jednym z duchowych owoców zakończonej w naszej archidiecezji 
peregrynacji Matki Bożej Częstochowskiej jest cotygodniowa adoracja 
Najświętszego Sakramentu w każdej parafii. Niestety mamy w tym 
aspekcie jeszcze wiele do zrobienia. Wraz z grupami duszpasterskimi 
podejmijmy temat wspólnej modlitwy o dar nowych powołań przed 
Najświętszym Sakramentem.

Nabożeństwo pokutne i okazja do spowiedzi

Warto zorganizować w parafii nabożeństwo pokutne z okazją do 
spowiedzi świętej. Będzie to kolejna okazja, aby w przepowiadaniu 
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słowa Bożego podejmować temat wiary w Kościół, istoty skruchy, 
przebaczenia i ważnego rozgrzeszenia oraz ukazywania prawdy, że to 
właśnie w Kościele mamy możliwość owocnego nawrócenia.

W czasie Adwentu dajmy okazję do przeżycia przez wiernych 
dobrego i owocnego sakramentu pokoty. Stwarzajmy ku temu jak 
najwięcej okazji. Powróćmy do zwyczaju zapraszania na spowiedź 
przedświąteczną kapłanów z dekanatu.

Wykorzystajmy słowa modlitwy: „O mój Boże! Wierzę w Ciebie! 
Uwielbiam Cię! Ufam Tobie! Kocham Cię! Proszę Cię o przebaczenie 
dla tych, którzy w Ciebie nie wierzą! Nie wielbią Cię! Nie ufają Tobie  
i nie kochają Cię”.

Peregrynacji relikwii Błogosławionej Rodziny Ulmów

Od 16 do 30 grudnia 2023 roku w Archidiecezji Poznańskiej trwać 
będzie peregrynacja relikwii Błogosławionej Rodziny Ulmów.

Wszystkie informacje dotyczące tego wydarzenia zostały zamiesz-
czone na stronie internetowej naszej archidiecezji.

Msze roratnie

Tradycją czasu Adwentu jest Msza Święta roratnia, która gromadzi 
dzieci, młodzież i znaczną grupę dorosłych. Nie rezygnujmy z cele-
browania porannych adwentowych Eucharystii.

Skorzystajmy z dostępnych pomocy liturgicznych, zwłaszcza tych, 
które dotykają tematyki roku duszpasterskiego. 

Procesja światła

Tradycyjna procesja światła odbędzie nie na poznańskim Ostrowie 
Tumskim, dnia 8 grudnia 2024 roku. Uroczystość rozpocznie się  
o godzinie 18.00 przy kościele pw. św. Małgorzaty na Śródce do figury 
Matki Bożej przy kościele Santa Maria in Summo.

Zaprośmy wiernych do wzięcia udziału w procesji.
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Opłatek wigilijny

Warto pomyśleć o podjęciu akcji rozprowadzania opłatków  
w parafii, w taki sposób, aby zachęcić wiernych do nabywania opłatków 
poświęconych. Coraz więcej osób nabywa opłatki na stół wigilijny  
w centrach handlowych. Praktykujmy obrzęd poświęcenia opłatków  
i zwracajmy uwagę na symbolikę łamania się opłatkiem przy wieczerzy 
wigilijnej.

Zadbajmy o higieniczne pakowanie i rozprowadzanie opłatków. 

Betlejemskie światło pokoju

Po raz kolejny w Betlejem zapalono światełko pokoju. ZHP poin-
formuje niebawem, czy i w jaki sposób harcerze przyniosą betlejemskie 
światełko pokoju do parafii.

Obchody diecezjalne odbędą się  w Poznańskiej Farze. O szczegółach 
poinformujemy osobnym komunikatem kurialnym.

Domowa wigilia

Warto zwracać uwagę i zapraszać wiernych do zachowania polskiej 
tradycji wigilijnej. Zachęcajmy do przygotowania tradycyjnych potraw, 
sianka, świecy, opłatka. Przypominajmy, że najważniejszym akcentem 
wigilijnego spotkania jest wspólna modlitwa, odczytanie fragmentu 
Ewangelii oraz przełamanie się opłatkiem i serdeczne wybaczenie 
noszonych urazów wobec bliskich. Zadbajmy o kolportaż odpowiednich 
tekstów, które pomogą wiernym przeprowadzić modlitwę w czasie 
wieczerzy wigilijnej.

Wspomnienie Świętych Młodzianków 

W dniu wspomnienia Świętych Młodzianków, podejmujemy 
dziękczynienie za dzieło Duchowej Adopcji. Archidiecezjalne 
dziękczynienie odbędzie się w kościele parafialnym pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa i św. Floriana w Poznaniu o godzinie 18:00. 
Zachęcamy do włączenia się w dziękczynienie, także we wspólnotach 
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parafialnych. Zaprośmy na Mszę Świętą tych wszystkich, którzy podjęli 
dzieło Duchowej Adopcji. Módlmy się wraz z nimi.  W przepowiadaniu 
akcentujmy świętość życia, od poczęcia do naturalnej śmierci oraz 
zachęcajmy innych, do włączenia się w tą ważną inicjatywę obrońców 
życia ludzkiego.

Niedziela Świętej Rodziny

Trzeba kontynuować – zwłaszcza wobec sytuacji w kraju - 
promowanie świętości rodziny i małżeństwa. Piękną okazją do wsparcia 
rodzin jest właśnie niedziela Świętej Rodziny. Zaprośmy w tym dniu 
rodziny naszej parafii na wspólne dziękczynienie. Warto pomyśleć 
o specjalnie przygotowanej modlitwie powszechnej, odnowieniu 
przyrzeczeń małżeńskich, uroczystym błogosławieństwie, kończącym 
Eucharystię oraz o zachęceniu do wspólnego świętowania w domach. 
Możemy także zorganizować spotkanie dla dzieci przy żłóbku, aby 
całymi rodzinami śpiewać kolędy i cieszyć się Bożym Narodzeniem. 
Niedziela Świętej Rodziny może być dobrą okazją do propagowania 
prenumeraty, wydawanego w Poznaniu „Głosu dla życia” i innych 
książek o tej tematyce. 

Objawienie Pańskie

 Dzieło misyjne realizowane przez Kościół domaga się 
wsparcia. Postarajmy się, aby w dniu Objawienia Pańskiego w sposób 
szczególny modlić się o ożywienie ducha misyjnego. Jeśli w parafii 
nie działa grupa lub koło misyjne, spróbujmy powołać je do życia,  
aby dać możliwość zaangażowania wiernym w dzieło misyjne 
Kościoła. Zachęcajmy wiernych, do oznaczenia drzwi swoich mieszkań  
i domów symbolami C+M+B 2024. Zwracajmy uwagę, że jest to forma 
publicznego wyznania wiary i świadectwa dawanego innym. Przy 
współpracy z grupami młodzieżowymi i innymi działającymi w parafii, 
zorganizujmy akcję rozprowadzania kadzidła, i kredy, aby pielęgnować 
ten piękny polski zwyczaj.
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Chrzest Pański

Przez ostatnie lata program duszpasterski zachęcał nas do pogłębiania 
duchowości chrzcielnej. Wzorem lat ubiegłych odnówmy wraz  
z wiernymi przyrzeczenia chrzcielne (aspersja, indywidualne podejście 
do chrzcielnicy po Eucharystii). Zadbajmy o przyozdobienie chrzcielnicy. 
Akcentujmy obmycie z grzechu pierworodnego, dziecięctwo Boże, 
włączenie w Kościół oraz potrzebę apostalatu. Nawiązując zaś do 
nowego roku duszpasterskiego starajmy się ukazywać Osobę i działanie 
Ducha Świętego w Kościele.

Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan

Każdego roku, w połowie stycznia, przeżywamy Tydzień Modlitw 
o Jedność Chrześcijan. Przez pocztę dziekańską, dotrą do każdej 
parafii pomoce duszpasterskie, które pozwolą na dobre przygotowanie 
tego czasu w parafialnych wspólnotach. Skorzystajmy z nich, aby 
budować świadomość potrzeby modlitwy o jedność pośród wierzących. 
Zapraszajmy także wiernych, zwłaszcza w Poznaniu, do wzięcia 
udziału w centralnych wydarzeniach, jakie zostaną zaproponowane  
w Archidiecezji Poznańskiej.

Dzień Życia Konsekrowanego

Modlitwa w intencji osób życia konsekrowanego a przez to także 
prośba o nowe powołania do służby Panu Bogu i Kościołowi we 
wspólnotach zakonnych jest obowiązkiem wspólnoty wierzących. Warto, 
aby dzień ten nabrał szczególnego charakteru, zwłaszcza w tych parafiach, 
na terenie których posługują kapłani, siostry i bracia zakonni. Zatroszczmy  
się o dobrze przygotowaną liturgię Mszy Świętej dziękczynnej  
(w niedzielę), na którą zaprośmy do wspólnego dziękczynienia parafian. 
Zaprośmy siostry, braci i księży zakonnych do wspólnej modlitwy  
w bazylice archikatedralnej w Poznaniu. O szczegółach poinformujemy 
bliżej terminu uroczystości.
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       DIAKONIA

Program „Rodzina Rodzinie”

Program „Rodzina Rodzinie”. Akcja polega 
na tym, że polskie rodziny, wspólnoty  
czy firmy, wesprą rodziny syryjskie, 

poszkodowane w następstwie wojny. Konkretna polska rodzina będzie 
mogła systematycznie pomagać, konkretnej rodzinie z Syrii. Program 
realizuje Caritas Polska, która zbierać będzie fundusze, we współpracy 
z Caritas Liban. Na stronie www.rodzinarodzinie.caritas.pl można 
poznać tych, którzy czekają na pomoc. Dzieci z rodzin, które straciły 
rodziców. Rodziny bez dachu nad głową, którym wojna zabrała dorobek 
życia, ludzi poranionych i niepełnosprawnych. Propagujmy to dzieło 
miłosierdzia w naszych wspólnotach parafialnych (informacje na stronie 
www: rodzinarodzinie.caritas.pl). 

Pomoc uchodźcom wojennym z Ukrainy

Caritas Archidiecezji Poznańskiej nieustannie informuje  
o przeprowadzanych zbiórkach pieniężnych oraz odzieży i żywności 
dla przebywających na terenie diecezji Ukraińców, którzy uciekli przed 
wojną. Możemy się spodziewać, że sroga zima może doprowadzić do 
kolejnej fali napływu uchodźców wojennych ze Wschodu.

Włączajmy się w przeprowadzane akcje pomocy. Zwłaszcza  
w czasie przygotowania do Świąt Bożego Narodzenia pokażmy, że będąc 
zaangażowani w Kościół Chrystusowy umiemy być przedłużeniem rąk 
miłosiernego Jezusa.

Jednym z przykładów realnej pomocy mogą być zbiórki żywności 
dla poznańskich jadłodajni prowadzonych przez zgromadzenia zakonne.

Polskie Forum Rodziców

Zapoznajmy rodziców z działalnością Polskiego Forum Rodziców, 
które powstało, aby pomagać i wspierać rodziców w respektowaniu ich 
praw w procesie wychowywania, i kształcenia dzieci.
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Szczegółowe informacje znajdziemy na stronie internetowej:  
www.polskieforumrodzicow.pl.

Rozmowa duszpasterska

Bardzo wielu ludzi przeżywa lęki i niepokoje oraz kryzysy życia 
duchowego. Jest to spowodowane wieloma czynnikami. 

Nie bójmy się jako duszpasterze być blisko swoich parafian. 
Udostępnijmy numer telefonu komórkowego, na który potrzebujący 
rozmowy i wsparcia – zwłaszcza przed Świętami Narodzenia Pańskiego 
– będą mogli swobodnie zadzwonić lub spotkać się osobiście. Będzie 
to odpowiedź na synodalny postulat wzajemnego otwarcia na siebie  
i uszanowania drugiego człowieka.

Młodzi w służbie drugim

Odpowiadając na wezwanie ostatniego synodu biskupów, dotyczącego 
młodzieży zaprośmy młodych do włączenia się w posługę charytatywną 
w parafii oraz podejmowanie różnego rodzaju wolontariatów. Niech 
nasza troska o młodych zaowocuje ożywieniem ducha miłości bliźniego 
w naszych wspólnotach parafialnych. Młodzi ludzie chcą się angażować 
i działać dla dobra drugich. Uczyńmy wszystko, aby im to umożliwić.

W ogłoszeniach parafialnych, na stronach internetowych oraz przez 
portale społecznościowe naszych parafii informujmy o poszukiwaniu 
wolontariuszy przez Caritas.

Ubodzy 

Wiele rodzin nadal pozostaje w trudnej sytuacji. Wszystko potęguje 
wojna na Ukrainie, inflacja, wzrost cen żywności i energii. Najbardziej 
cierpią dzieci i osoby samotne, i chore bardzo często pozostawione 
samym sobie. Uczyńmy wszystko, aby dotrzeć do tych rodzin  
i poszczególnych osób z parafii. Zaangażujmy Parafialny Zespół Caritas 
oraz wolontariuszy. Nie bójmy się otwierać na współpracę z instytucjami 
samorządowymi, stwórzmy w parafii i wyeksponujmy w widocznym 
miejscu listę jadłodajni, schronisk i noclegowni. Konkretnym 
apostolstwem wobec naszych potrzebujących braci i sióstr jest wyznanie 
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wiary, że narodził się w naszych sercach i wspólnotach Emanuel, Bóg  
z nami. W czasie pandemii, którą przeżywamy jest to wezwanie jeszcze 
bardziej wymowne i aktualne.

Chorzy

Każdego miesiąca udajemy się z posługą sakramentalną do chorych 
z terenu naszych parafii. Zanosimy im Ciało Pańskie, spowiadamy  
i umacniamy sakramentem chorych. Ogłaszajmy, zwłaszcza przed Świętami 
Bożego Narodzenia, że chętnie przyjdziemy do tych, którzy regularnie  
z tej posługi nie korzystają. Zaprośmy nadzwyczajnych szafarzy Komunii 
św., aby w Święta i w każdą niedzielę zanosili Eucharystię tym chorym, 
którzy  o to proszą. Propagujmy pośród odwiedzanych czytelnictwo 
„Listu do chorych” oraz zapraszajmy do modlitwy w intencji Kościoła. 
Postarajmy się także, aby przy zaangażowaniu Parafialnego Zespołu 
Caritas, Parafialnej Rady Duszpasterskiej, młodzieży, ministrantów 
dotrzeć ze świątecznym podarunkiem do chorych i samotnych parafian. 

Dzień Chorych

Kościół przeżywa Światowy Dzień Chorego w liturgiczne 
wspomnienie Matki Bożej z Lourdes, 11 lutego. Zorganizujmy 
we wspólnocie parafialnej dzień chorych połączony z udzieleniem 
sakramentu chorych oraz wspólną agapą. Uświadamiajmy chorym – 
zgodnie z propozycjami Ogólnopolskiego Programu Duszpasterskiego – 
że są skarbem Kościoła i prośmy, aby swoje trudy i cierpienia ofiarowali 
właśnie w intencji wspólnoty parafialnej i całego Kościoła.

Dzieci

Największym dramatem współczesnego świata jest cierpienie 
dzieci. W wielu naszych wspólnotach parafialnych, na stałe przyjęła się 
akcja przygotowywania świątecznych podarunków dla dzieci, które za 
pośrednictwem Parafialnego Zespołu Caritas trafiają do potrzebujących. 
Aby pomoc była konkretna i dotarła na czas, przygotujmy na początku 
Adwentu kartki, np. w formie serca i zamieśćmy na nich imię i wiek 
dziecka. 
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Świeca Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom

Od wielu lat Caritas przygotowuje świece, które są wsparciem dla 
ubogich dzieci. Warto zachęcać wiernych do udziału w akcji. Wielokrotnie 
szukamy sposobów, które mają pomóc w ożywianiu i propagowaniu wspólnej 
modlitwy. Zachęcajmy wiernych, aby krótka modlitwa przed posiłkiem, 
rozpoczynała obrzęd zapalania świecy przy stole, w gronie rodziny 
 i przyjaciół. Niech zapalenie świecy, stanie się wyznaniem wiary w to, 
że narodził się Zbawiciel, który jest Światłością Świata.

Wigilie dla samotnych i bezdomnych

Ważnym akcentem przeżywania Świąt Bożego Narodzenia jest 
organizowanie spotkań wigilijnych dla osób samotnych i bezdomnych. 
Bardzo często akcje takie podejmowane są przez władze samorządowe. 
Chętnie włączajmy się we współorganizowanie takiego dzieła, a jeśli 
trzeba spróbujmy w ramach parafii przygotować takie spotkanie.  

W tym roku najprawdopodobniej odbędzie się wigilia dla bezdom-
nych, samotnych i potrzebujących na terenie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich.

O szczegółach tego wydarzenia Caritas Archidiecezji Poznańskiej 
poinformuje parafie osobnym komunikatem.

Projekt misyjny: „Gwiazda Betlejemska 2024”

Akademickie Koło Misjologiczne (AKM) po raz kolejny 
przygotowuje na Uroczystość Objawienia Pańskiego torebki z kadzidłem, 
węgielkiem i kredą. Tradycyjnie ofiary zebrane z ich sprzedaży zostaną 
przekazane na Dom Pokoju, Dom Dziecka, który prowadzą w Jerozolimie 
Siostry Elżbietanki.

Misyjny Dzień Dziecka

Misyjny Dzień Dziecka, który kończy czas kolędowania misyjnego, 
odbędzie się, dnia 13 stycznia 2024 o godz. 10.00 w parafii pw. Nawiedzenia 
NMP w Poznaniu. Zapraszamy i zachęcamy do wzięcia udziału,  
w tym integrującym dzieci misyjnym spotkaniu. Wszystkie informacje 
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na temat programu Misyjnego Dnia Dziecka i innych misyjnych dzieł       
w Archidiecezji, uzyskamy u Sióstr Klawerianek, w czasie ich  
dyżuru w Kurii Metropolitalnej, w środy w godzinach od 9:00 do  
14:00 lub w Archidiecezjalnym Sekretariacie Misyjnym, który 
znajduje się przy ul. Dmowskiego 130 w Poznaniu, tel. 61 869-95-38,  
e-mail: misje.poznan@op.pl, www.sekratariatmisyjny.pl .

Orszak Trzech Króli

Bardzo cieszy fakt, że już nie tylko w Poznaniu, ale również w wielu 
mniejszych miastach i miejscowościach Archidiecezji organizowane 
są orszaki Trzech Króli. Ich nadrzędną misją jest pielęgnowanie, 
promowanie i szerzenie wartości prorodzinnych, i wspólnotowych  
w kontekście Świąt Bożego Narodzenia. Wydaje się, że w dzisiejszym 
świecie, który coraz mocniej odrzuca wartość i świętość rodziny, życia  
i wspólnoty, warto podjąć trud integrowania wspólnoty parafialnej wokół 
tej właśnie inicjatywy. Wszelkie potrzebne informacje odnajdziemy na 
stronie internetowej www.orszak.org.

O poznańskim Orszaku Trzech Króli poinformujemy stosownym 
komunikatem Kurii Metropolitalnej w połowie grudnia br.

Szkolne koła Caritas

W szkołach terenie Archidiecezji Poznańskiej działa ponad 120 
kół Caritas. Należy do nich blisko 1750 dzieci i młodzieży. Pomagajmy  
i wspierajmy katechetów w powoływaniu do życia SKC, które uczą nie 
tylko wrażliwości na potrzeby bliźnich oraz aktywności w konkretnym 
działaniu, ale są także dużym wsparciem formacji duchowej.

Pomoc sąsiedzka

Zwracajmy uwagę na piękny polski zwyczaj zapraszania do 
wieczerzy wigilijnej samotnych sąsiadów, krewnych i przyjaciół. 
Akcentujmy, że puste nakrycie nie musi być tylko symbolem, ale wręcz 
przeciwnie powinno zachęcać do autentycznej pomocy bliźnim.
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